
590511NORMAS LEGALESJueves 23 de junio de 2016 El Peruano /

por el Consejo Directivo de Osinergmin en su Sesión N° 
20-2016.

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Publicación del proyecto 
Autorizar la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano, y disponer que el proyecto de 
“Norma que establece disposiciones para la entrega de 
información en tiempo real de las empresas supervisadas 
de la Industria del Gas Natural”, así como su exposición 
de motivos, se publiquen en el portal institucional de 
Osinergmin (www.osinergmin.gob.pe). 

Artículo 2.- Plazo para recibir comentarios 
Disponer que, los comentarios de los interesados sean 

recibidos por escrito en Mesa de Partes de Osinergmin, 
ubicada en la Calle Bernardo Monteagudo Nro. 222, 
Magdalena del Mar – Lima, o por vía correo electrónico 
a la dirección: comentarioslegales_gfgn@osinerg.gob.pe, 
dentro del plazo de quince (15) días calendario siguientes 
a su publicación, siendo la persona designada para 
recibirlos la abogada Irma Morales Reyes, indicando en 
el asunto “Norma que establece disposiciones para la 
entrega de información en tiempo real de las empresas 
supervisadas de la Industria del Gas Natural”.

Artículo 3.- Análisis de comentarios 
Encargar a la División de Supervisión de Gas Natural 

la recepción y análisis de los comentarios que se formulen 
al proyecto publicado, así como la presentación de la 
propuesta final al Consejo Directivo de Osinergmin. 

JESÚS TAMAYO PACHECO
Presidente del Consejo Directivo

1396007-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

AUTORIDAD NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL

Formalizan la modificación y aprobación 
de la versión actualizada de la Directiva 
“Régimen Disciplinario y Procedimiento 
Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del 
Servicio Civil” 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 092-2016-SERVIR-PE

Lima, 21 de junio de 2016

Visto; el Informe Técnico N° 987-2015-SERVIR/
GPGSC de la Gerencia de Políticas de Gestión del 
Servicio Civil;

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 12 
del Decreto Legislativo Nº 1023, la Autoridad Nacional del 
Servicio Civil - SERVIR es el órgano rector del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, que 
comprende el conjunto de normas, principios, recursos, 
métodos, procedimientos y técnicas utilizados por las 
entidades del Sector Público en la gestión de recursos 
humanos;

Que, mediante la Ley Nº 30057, Ley del Servicio 
Civil, se aprobó un nuevo régimen del Servicio Civil, 
desarrollándose en su Título V, así como en el Título 
VI del Libro I del Reglamento General de la Ley del 
Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-
2014-PCM; el régimen disciplinario y procedimiento 
sancionador; 

Que, posteriormente se emitió la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 101-2015-SERVIR-PE que 
formaliza la aprobación de la Directiva Nº 02-2015-SERVIR/
GPGSC “Régimen Disciplinario y Procedimiento 
Sancionador de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil”;

Que, mediante Informe Técnico N° 987-2015-SERVIR/
GPGSC, la Gerencia de Políticas de Gestión del Servicio 
Civil, órgano encargado de diseñar y desarrollar el 
marco político y normativo del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos al servicio del Estado, 
propone modificar la Directiva  “Régimen Disciplinario 
y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, en 
los siguientes aspectos; i) precisar que se entiende por 
ex servidor, ii) variación de las sanciones durante el 
procedimiento, iii) reingreso a la administración pública 
previo a la oficialización de la sanción, iv) oportunidad para 
la realización del informe oral, v) reglas aplicables a otras 
formas de contratación; y, vi) inscripción en el RNSDD; 
con el objeto de consolidar; y, reducir la incertidumbre 
jurídica del régimen disciplinario aplicable a las entidades 
públicas y servidores civiles;

Que, en el marco de sus funciones, el Consejo 
Directivo mediante Sesión N° 15-2016 acordó aprobar 
la propuesta de la Gerencia de Políticas de Gestión del 
Servicio Civil, encargando a la Presidencia Ejecutiva 
emitir la Resolución correspondiente;

Con los vistos de la Gerencia General, de la Gerencia 
de Políticas de Gestión del Servicio Civil, de la Gerencia 
de Desarrollo del Sistema de Recursos Humanos; y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo N° 1023 y en uso de la facultad establecida en 
el literal p) del artículo 10 del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Autoridad Nacional del Servicio Civil 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 062-2008-PCM 
y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Formalizar la modificación de la Directiva 
Nº 02-2015-SERVIR/GPGSC “Régimen Disciplinario 
y Procedimiento Sancionador de la Ley Nº 30057, Ley 
del Servicio Civil”; la cual en Anexo 1 forma parte de la 
presente Resolución. 

Artículo 2°.- Formalizar la aprobación de la versión 
actualizada de la Directiva Nº 02-2015-SERVIR/GPGSC 
“Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de 
la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil”, considerando las 
modificaciones referidas en el Artículo N° 1 de la presente 
Resolución, la cual se encuentra contenida en el Anexo 2 
de la presente Resolución.

Artículo 3°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo 1 en el diario oficial El Peruano y 
en el Portal Institucional de SERVIR (www.servir.gob.pe), 
así como publicación del Anexo 2, en el Portal Institucional 
de SERVIR (www.servir.gob.pe). 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CORTÉS CARCELÉN
Presidente Ejecutivo

ANEXO 1

MODIFICACIONES A LA DIRECTIVA N° 
02-2015-SERVIR/GPGSC “RÉGIMEN DISCIPLINARIO 
Y PROCEDIMIENTO SANCIONADOR DE LA LEY N° 

30057, LEY DEL SERVICIO CIVIL”

1. Adiciónese al numeral 5.5 de las Disposiciones 
Generales de la Directiva el siguiente párrafo:

“Una persona será procesada como ex servidor 
cuando haya tenido la condición de tal al momento de la 
comisión de la falta.  A los ex servidores se les aplica las 
faltas tipificadas en el artículo 241 de la LPAG”.

2. Incorpórese el numeral 9.3 al numeral 9 de la 
Directiva cuyo texto es el siguiente: 

“9.3. Facultades del órgano sancionador



590512 NORMAS LEGALES Jueves 23 de junio de 2016 /  El Peruano

“De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 90 de la LSC, 
en el caso de la sanción de suspensión y de la sanción 
de destitución, el jefe de recursos humanos y el titular de 
la entidad, respectivamente, pueden modificar la sanción 
propuesta y variar la sanción por una menos grave, de 
considerar que existe mérito para ello. En ningún caso, 
las autoridades del procedimiento disciplinario pueden 
imponer una sanción de mayor gravedad a la que puedan 
imponer dentro de su competencia.”

3. Adiciónese como segundo párrafo del numeral 
14.4 de la Directiva el siguiente texto:

“Cuando corresponda aplicar la inhabilitación como 
sanción principal a aquellas personas que han reingresado 
a la Administración Pública, se procederá de la siguiente 
manera:

a) Si el periodo de la inhabilitación fuera menor o igual 
a 3 meses, la entidad suspende el vínculo hasta que se 
cumpla el período de dicha inhabilitación.

b) Si el periodo de la inhabilitación fuera mayor a 3 
meses, la entidad concluye el vínculo.

En todos los casos, el cómputo del periodo de la 
inhabilitación iniciará desde la debida notificación de la 
sanción y se tendrá en consideración el periodo en el que 
la persona se haya encontrado fuera de la Administración 
Pública.” 

4.  Incorpórese como tercer párrafo del numeral 
17.1 de la Directiva el siguiente texto:

“17.1 Informe Oral
(…)
En el procedimiento de la sanción de amonestación 

escrita, la solicitud para informe oral se presenta con el 
escrito de descargos. El informe oral se realiza luego de 
la presentación de los descargos en un plazo de tres (03) 
días hábiles. Luego de ello, el jefe inmediato emite el 
informe final dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, 
prorrogables por igual período de tiempo, debidamente 
sustentado. El jefe inmediato remite el informe final al Jefe 
de Recursos Humanos para la oficialización de la sanción 
o lo que corresponda.”

5.  Incorpórese el siguiente párrafo a la Primera 
Disposición Complementaria Final de la Directiva 
cuyo texto se detalla:

“PRIMERA.- APLICACIÓN A OTRAS FORMAS DE 
CONTRATACIÓN

(...)

Asimismo, el procedimiento y sanciones establecidos 
en la LSC, el Reglamento y las disposiciones de la 
presente Directiva son de aplicación por infracciones al 
CEFP y por faltas establecidas en la LPAG, LMEP, LSC, 
Decreto Legislativo N° 276, Decreto Legislativo N° 728, y 
las demás que señale la ley, para todo aquel personal que 
desempeña función pública.”

6. Incorpórase la siguiente Disposición 
Complementaria Final a la Directiva:

“Tercera.- Inscripción de sanciones notificadas antes 
de la entrada en vigencia del Decreto Supremo N° 040-
2014-PCM e inscritas con posterioridad en el registro 
nacional de sanciones de destitución y despido

Las entidades que se encuentran dentro del ámbito de 
aplicación de la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH 
que aprueba los “Lineamientos para la Administración, 
Funcionamiento, Procedimiento de Inscripción y Consulta 
del Registro Nacional de Sanciones de Destitución y 
Despido” aprobada mediante Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 233-2014-SERVIR-PE, deben:

a) Las sanciones impuestas en el marco de un 
procedimiento administrativo disciplinario, contempladas 
en el artículo 5° del Decreto Supremo N° 089-2006-PCM 
que fueron notificadas antes del 14 de junio de 2014 y 

no se registraron antes de esa fecha, inscribirlas en el 
Registro Nacional de Sanciones de Destitución y Despido.

b) Las sanciones impuestas en el marco de la Ley N° 
27815, Ley del Código de Ética de la Función Pública, que 
fueron notificadas antes del 14 de junio de 2014 y no se 
registraron antes de esa fecha, inscribirlas en el Registro 
Nacional de Sanciones de Destitución y Despido.”.

7. Modifíquese el título de la Única Disposición 
Complementaria Modificatoria y se incorpora el 
término Primera Disposición Complementaria 
Modificatoria, conforme a lo siguiente:

“DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
MODIFICATORIAS

PRIMERA.- Modifíquese el numeral 5.2.1 del punto 
5.2 de la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH que 
aprueba los “lineamientos para la Administración, 
Funcionamiento, Procedimiento de Inscripción y Consulta 
del Registro Nacional de Sanciones de Destitución y 
Despido” aprobada mediante Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 233- 2014-SERVIR-PE, el mismo que queda 
redactado de la siguiente manera: 

“5.2 -SANCIONES MATERIA DE INSCRIPCIÓN 
5.2.1.- Sanciones de obligatoria inscripción en el 

Registro
Las sanciones que son objeto de inscripción en el 

Registro son las siguientes: 

a)  Destitución o despido y suspensión, 
independientemente de su régimen laboral. 

b) Sanciones por responsabilidad administrativa 
funcional impuestas por la Controlaría General de la 
República y el Tribunal Superior de Responsabilidades 
Administrativas. 

c)  Inhabilitaciones de ex - servidores civiles.
d)  Inhabilitaciones ordenadas por el Poder Judicial. 
e) Otras que determine la normatividad.”

8.  Incorpórase la Segunda Disposición 
Complementaria Modificatoria a la Directiva:

“SEGUNDA.- Modifíquese el numeral 5.4.1 del 
punto 5.4 de la Directiva N° 001-2014-SERVIR/GDSRH 
que aprueba los “Lineamientos para la Administración, 
Funcionamiento, Procedimiento de Inscripción y Consulta 
del Registro Nacional de Sanciones de Destitución y 
Despido” aprobada mediante Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N°233-2014-SERVIR-PE, el mismo que queda 
redactado de la siguiente manera:

5.4.-  INSCRIPCIÓN DE LAS SANCIONES
5.4.1.- Plazo para inscribir sanciones derivadas 

de procedimientos por responsabilidad administrativa 
disciplinaria

Las sanciones de suspensión y las inhabilitaciones de ex 
– servidores civiles se inscriben en el Registro al día siguiente 
de haber sido notificadas; y las sanciones de destitución y 
despido se inscriben, a más tardar, al día siguiente de:

a) Haber transcurrido el plazo de apelación de quince 
(15) días hábiles sin que el servidor o ex servidor civil 
haya interpuesto recurso de apelación contra el acto que 
lo sancionó.

b) Haber notificado al servidor o ex servidor civil la 
resolución que agota la vía administrativa, confirmando la 
sanción.

(…)”

9. ÚNICA DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA 
TRANSITORIA 

La aplicación de la presente modificatoria se realizará 
conforme a lo siguiente:

1. A los PAD en trámite, le es aplicable lo previsto en el 
numeral 9.3 del numeral 9 de la Directiva, en tanto no se 
haya notificado la decisión de primera instancia.



590513NORMAS LEGALESJueves 23 de junio de 2016 El Peruano /

2. Para lo previsto por el numeral 17.1 de la Directiva, 
los PAD iniciados con la norma anterior continuarán 
tramitándose hasta su culminación con la misma. No 
obstante, podrán adecuarse a la presente modificatoria en 
tanto los imputados no hayan presentado sus descargos o 
les resultara más favorable; y en tanto no se haya emitido 
y notificado la decisión de primera instancia.

3. Para todos los demás preceptos, la aplicación de la 
presente norma es inmediata.

1395607-1

COMISION DE PROMOCION DEL

PERU PARA LA EXPORTACION

Y EL TURISMO

Autorizan viaje de representantes de 
PROMPERÚ a EE.UU., en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN DE SECRETARíA GENERAL
Nº 100-2016-PROMPERÚ/SG

Lima, 16 de junio de 2016

Visto el Sustento Técnico de viaje de la Dirección 
de Promoción de las Exportaciones de la Comisión de 
Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo - 
PROMPERÚ.

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de las actividades programadas 
por la Subdirección de Promoción Internacional de 
la Oferta Exportable de PROMPERÚ, se ha previsto 
conjuntamente con empresas agroexportadoras, su 
participación en la Feria Internacional “Summer Fancy 
Food 2016”, a realizarse del 26 al 28 de junio de 2016, 
en la ciudad de New York, Estados Unidos de América, 
con el objetivo de promover la oferta exportable peruana 
de alimentos;

Que, la participación de PROMPERÚ en dicha feria 
resulta de interés para el sector agro y agroindustria, por 
tratarse de una de las principales ferias internacionales 
especializadas, en la línea de alimentos especiales, 
gourmet, delicatessen, con participación de retailers y 
distribuidores de Estados Unidos y Canadá, además de 
congregar a cadenas de restaurantes, supermercados y 
grandes almacenes, constituyendo una gran oportunidad 
de negocios para las empresas peruanas participantes;

Que, en tal razón, la Dirección de Promoción de las 
Exportaciones de PROMPERÚ ha solicitado que se 
autorice la comisión de servicios al exterior del señor 
William Alberto Arteaga Donayre y de la señorita Janet 
Tatiana Veli Ponce, a la ciudad New York, Estados Unidos 
de América, para que en representación de PROMPERÚ, 
participen en la referida feria, realizando acciones de 
promoción de exportaciones de importancia para el país, 
y brinden apoyo y asesoría a las empresas peruanas 
participantes;

Que, la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, prohíbe los viajes al 
exterior con cargo a recursos públicos, salvo los casos 
excepcionales que la misma Ley señala, entre ellos, los 
viajes que se efectúen en el marco de las acciones de 
promoción de importancia para el Perú, los que deben 
realizarse en categoría económica y ser autorizados por 
Resolución del Titular de la Entidad;

De conformidad con la Ley Nº 27619, que regula 
la autorización de viajes al exterior de los servidores 
y funcionarios públicos, sus modificatorias, el Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM y la Ley Nº 30075, Ley de 
Fortalecimiento de la Comisión de Promoción del Perú 
para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el viaje a la ciudad de New 
York, Estados Unidos de América, del señor William 
Alberto Arteaga Donayre y de la señorita Janet Tatiana 
Veli Ponce, del 24 al 29 de junio de 2016, para que en 
representación de PROMPERÚ lleven a cabo diversas 
acciones de promoción de exportaciones durante la feria 
mencionada en la parte considerativa de la presente 
Resolución.

Artículo 2º.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución se efectuarán con cargo al 
Pliego Presupuestal 008 Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de 
acuerdo al siguiente detalle:

Nombres y apellidos
Pasajes 

aéreos Clase 
Económica US $

Viáticos 
día

Nº 
días

Total 
Viáticos

William Alberto Arteaga Donayre 869,00 440,00 5 2 200,00

Janet Tatiana Veli Ponce 869,00 440,00 5 2 200,00

Artículo 3º.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje se 
autoriza, presentará a la Titular del Pliego Presupuestal 
de PROMPERÚ un informe detallado sobre las acciones 
realizadas y los logros obtenidos durante la feria a la 
que asistirá; asimismo, deberá presentar la rendición de 
cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4º.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ARACELLY LACA RAMOS
Secretaria General (e)

1395279-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Designan miembros del Comité Técnico 
Consultivo del OEFA

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
DE CONSEJO DIRECTIVO

N° 110-2016-OEFA/PCD

Lima, 21 de junio de 2016

VISTOS: El Informe N° 008-2016-OEFA/SG de la 
Secretaría General; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Numeral 1 de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013 
- Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental (OEFA) como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización 
ambiental;

Que el Artículo 11° de la Ley Nº 29325 - Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental 


